[23]

[23]

*Textus prior**Textus emendatus*

trabunt efficacitatem et incrementum operis in quo laborant. Demum, populum Dei regentes ac pascentes, exemplum Boni Pastoris imitentur, qui « cum proprias oves emiserit, ante eas vadit, et oves illum sequuntur » (Io. 10, 4); quapropter rectam intentionem peculiaremque ascesim pastoralem ita colant, ut in ardenti caritate erga Deum et proximum continuo crescant, cum nullum miseriae locum arbitrentur impervium, nullum non leniant dolorem, nullam tristitiae vel angustiae umbram non disipent.³⁷

[24]

14. (Novus numerus). [*De unitate et harmonia vitae Presbyterorum*]. Hodierno in mundo, multitudo officiorum quibus obvenire debent homines, diversitas problematum quibus anguntur, varietas quam quidem magna oblectamentorum quibus alliciuntur, progressus scientifici quibus captivantur, efficiunt ut cum exterioris vitae ratione interiorem vitam haud facile componere valeant. Presbyteri et ipsi his omnibus permoti, periculo exponuntur ne eorundem vitae unitas in discrimen vocetur. Quod ut vitent, meminerint semper officium suum talis esse naturae ut, si agnoscant quod agunt,³⁸ integra vita Presbyterorum continuus labor sit ad maiorem perfectionem obtainendam, secundum commendationem Sancti Pauli ad discipulum: « Propter quam causam admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum » (2 Tim. 1, 6). Cum enim Presbyteri per sacramentum Ordinis novo titulo Christo configurentur et coniungantur, atque omnis sacerdos sit instrumentum Christi pro incremento Corporis Eius, quod est Ecclesia, Presbyteri, ad exemplum Christi Domini, qui voluntatem Patris semper adimplevit (cf. Io. 4, 34; 6, 38; Hebr. 10, 9), suaे vitae unitatem quaerant in agnitione voluntatis Eius (cf. Col. 1, 9).

15 Consicam igitur sacerdotalis vitae unitatem Christus constanter parit Spiritu suo in populum novum effuso; quapropter vita spiritualis sacerdotis alitur continua unione cum Christo, qui per eum suum Corpus augere vult. Itaque Presbyteri vitam suam agere cupientes per Christum, cum Christo et in Christo,³⁹ Sacrosanctum Altaris Sacrificium habeant tamquam centrum ac radicem totius eorum vitae, ita ut quod in sacrificiali ara agitur sacerdotalis animus in se referre studeat,⁴⁰ et, cum Christo Mediatore inter Deum et homines, seipso efficiant ho-

stiam quae Deo Patri offertur in remissionem peccatorum (cf. *Mt.* 26, 28), hostiam etiam quae, pro mundi vita (cf. *Io.* 6, 51), hominibus in cibum traditur propter amorem Dei.

[24]

25

Quamobrem Presbyteri vita non seiungitur veluti in duas partes, alteram cultui, alteram vero populo fidi et apostolatu deditam. Actio enim liturgica et actio apostolica non sunt nisi duplex aspectus unius operis Christi pro Ecclesia et pro mundi salute: etenim populus Dei in Eucharistico mysterio non coadunaretur nisi prius vocatus esset, itemque verbum salutis in Christo annuntiari non posset, nisi Ipse, morte sua, se pro mundo tradidisset.

30

Dum autem Presbyter homines evangelizat, principium et vim suaे actionis in ipso dono Filii Dei amore traditi invenit; dum vero mysteria celebrat, vivum testimonium dat de eodem amore, renovans « sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel » (*Hebr.* 12, 24). Cum demum opus sacerdotale mysterium sit, sacerdos eius particeps fieri nequit, nisi in eius arcana ingrediatur. Itaque contemplando intimam vim invenit actionis, agendo autem ad actum contemplationem adducit, in servitium Ecclesiae et in cooperatione cum Christo dicente: « Qui me misit verax est; et ego quae audivi ab eo, haec loquor in mundo » (*Io.* 8, 26).

35

40

*Textus prior**Textus emendatus*

[25]

2. [*Vita sacerdotalis ad Evangelii formam componenda*]. Totam vitam suam sacerdotes, Christi vestigia prementes, ad Evangelii normas compenere current, ita ut prae ceteris fidelibus animo ab immodico amore rerum temporalium solutio eluceant atque uni Deo et operi salutis plene sint addicti. Sint pauperes spiritu, sciant et necessaria habere et penuriam pati (cf. *Phil.* 4, 12), atque ab omni specie vanitatis, tam in vestibus ferendis quam in titulis vel honoribus quaerendis fugiant. Castitatem sancte custodiant et sincere ament, et qui sacrum coelibatum, Ecclesia commendante immo vel etiam iubente, gratia Dei confisi voverunt, toto corde eidem inhaerent atque gaudeant se hac ratione indivise cum Christo uniri (cf. *1 Cor.* 7, 32-34) necnon Dei familiae liberius ministrare; in hoc igitur statu recte ac fortiter procedant, ita ut expedi-

15. (Olim n. 2). [*De castitate perfecta ceterisque consiliis evangelicis*]. « Ecclesiae sanctitas... peculiariter appetit in praxi consiliorum, quae evangelica appellari consueverunt »,⁴¹ et quae Christus omnibus discipulis suis observanda proponit, unicuique secundum propriam vocationem et statum. Cum vero sacerdos peculiari ratione ad sanctitatem vocetur, peculiari quoque in honore huiusmodi consilia babeat oportet.

Primo loco nominanda est castitas perfecta, quam Ecclesia semper magno in honore habuit (cf. *1 Cor.* 7, 1-39), tamquam signum et stimulum caritatis atque peculiarem fontem spiritualis foecunditatis in mundo. Castitas enim perfecta, etsi non absolute exigatur a sacerdotio, sicut patet ex eo quod inter Presbyteros, sicut inter ipsos primos Apostolos, semper adfuerunt nonnulli, et quidem optime me-

[25]

Textus prior

tiores in dies fiant ad serviendum atque plenius paternitatem in Christo acquirant...

Textus emendatus

20 *riti, legitime coniugati, tamen multimodam convenientiam cum sacerdotio habet.*
Omnibus enim christianis praeclarum illud donum commendatur, quod a Patre quibusdam datur (cf. Mt. 19, 11), ut in virginitate vel
 25 *coelibatu propter Regnum caelorum servato facilius indiviso corde (cf. 1 Cor. 7, 32-33) soli Deo eiusque Regno se dedicent. Presbyteris ergo convenit ut, consilium Pauli Apostoli in mentem fidelium revocantes, viam subditis vi-*
 30 *vendo denuntient,⁴² ita ut Dei familiae liberius ministrent, paternitatem in Christo plenius acquirant et expeditiores in dies fiant ad servitium Regni Dei.*

Praeterea missio sacerdotalis integra dicitur servitio novae humanitatis quam Christus, Victor mortis, per Spiritum suum in mundo suscitat, quaeque non secundum leges naturae propagatur, testante Domino: « Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam »
 35 *(Io. 6, 63); ideoque potestas quae Episcopis et Presbyteris datur ut Ecclesiae ministrare possint nihil commune habet cum naturalibus viribus quibus vita propagatur vel augetur. Renuntiando ergo matrimonio, Presbyteri coram mundo aperte testificantur suam missionem supra omnes vires carnis et sanguinis sitam esse, atque signum vivunt efficiuntur illius mundi cuius*
 5 *participes, cum sint filii resurrectionis, « neque nubent, neque ducent uxores » (Lc. 20, 36). In servitium Ecclesiae, Sponsae Christi, atque omnium illorum quos volunt despondere « uni viro, virginem castam exhibere Christo »*
 10 *(2 Cor. 11, 2), suum faciunt gaudium Pracursoris qui, ut amicus Sponsi, « gaudio gaudet propter vocem sponsi » (Io. 3, 29).*

His omnibus rationibus ducta, Ecclesia, quae a primordiis coelibatum sacerdotibus commendavit, gradatim postea illum imposuit: legem ita-

[26]

*Textus prior**Textus emendatus*

[26]

*que coelibatus, prout in usu est, Sacrosancta
haec Synodus iterum comprobat. Omnes ergo
Presbyteri, qui sacrum coelibatum gratia Dei
confisi accipiunt, toto corde eidem inhaereant,
20 atque in hoc statu recte ac fortiter perseverent.
Haec quidem perfecta castitas, cum sit Dei do-
num, supra modum humanum est, et in mundo
huius temporis, in quo omnes valores vitae se-
xualis tam alte et publice extolluntur, fere im-
25 possibilis a non paucis consideratur. Quae autem
« impossibilia sunt apud homines possibilia sunt
apud Deum » (Lc. 18, 27); ideoque donum il-
lud a Presbyteris perseveranter postulandum est
et in humilitate custodiendum, adhibitis illis
30 congruis mediis quae a traditione Ecclesiae, nec-
non a scientia psychologica, commendantur.
Inter illa vero reponi debent: cordis cogitatio-
numque custodia, vitae disciplina, passionum
moderatio, christiana mortificatio, ardens vita
35 spiritualis, devotio erga SS.mam Eucharistiam
et Beatam Virginem Mariam, denique omnia
illa quae casti hominis affectivo aequilibrio fa-
vent, sicut sunt fiducia cum spirituali consilia-
rio, paternus affectus erga fideles donec formetur
40 Christus in ipsis (cf. Gal. 4, 19), conversatio
cum confratribus. Quae omnia multum adiuvare
possunt Presbyteros ad optimam hominis for-
mam assequendam qua, Christo mortificato qui-
dem carne, vivificato autem spiritu (cf. 1 Pt.
[27] 3, 18), associamur et conformamur, nolentes,
iam libertate qua Christus nos liberavit ditati,
iterum iugo servitutis contineri.*

*5 Presbyteri quoque magni faciant paupertatem, qua Christo intimius conformantur et ad
sacrum ministerium promptiores fiunt. Christus
enim propter nos « egenus factus est, cum esset
dives » (2 Cor. 8, 9). Sint ergo pauperes spiritu,
10 sciant et necessaria habere et penuriam pati (cf.
Phil. 4, 12). Prae ceteris fidelibus ministri Chri-*

[27]

*Textus prior**Textus emendatus*

sti animo ab immodico amore rerum temporaliū soluto eluceant atque ab omni specie vanitatis fugiant. *Habitationem suam ita disponant, ut sit omnibus pervia utque omnes, tam tenuiores quam locupletiores, in ea libere facileque se habeant.*

Denique, per primum consiliorum magis magisque liberi effecti, instanter invitantur ad sentiendum in se quod et in Christo Iesu, qui « semetipsum exinanivit, formam servi accipiens... factus oboediens usque ad mortem » (Phil. 2, 7-9). Itaque, ad sese Christo oboedienti conformandos, propriae voluntati generose abrennuntiant in assidua oboedientia, iuxta uniuscuiusque condicionem et officium, et in gaudio ac spe considerent magnum valorem in Ecclesiae aedificationem illius oboedientiae quam imitantur, nam sicut « per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per unius oboedientiam, iusti constituentur multi » (Rom. 5, 19).

3. [Quae in ministerio sacerdotali elucidare debent]... Neque negligant sacerdotes, etiam quando labor apostolicus urgeat, traditionalia subsidia ad vitam interiorem fovendam, uti sunt cotidiana mentalis oratio aliaque huiusmodi pietatis opera, quae quidem spiritu liturgico informentur oportet, quaeque longo saeculorum decursu obsoleta minime dici valent, sed potius ad efficacitatem sacri ministerii multum conferre possunt. Magni tandem faciant cultum Sanctissimae Eucharistiae atque devotionem erga Beatissimam Virginem Mariam. Ita agentes intimius Deo coniunguntur, atque fidelibus, immo et infidelibus, validum dant Christi testimonium.

16. (Olim pars n. 3). [Media ad vitam interiorem fovendam]. Ante omnia Presbyteri tendant ad arctiorem cum Christo unionem oratione continua, quae e fide viva procedit sub inspiratione Spiritus Sancti, et qua magis magisque intelligere valent omnia opera proprii ministerii a se, tamquam Christi instrumenta, esse perficienda « in spiritu humilitatis ».⁴³ Ita etiam, necessitatem iugiter persentiat propriae ad Deum per Christum intercessionis, immo et mortificationis, pro animabus sibi concreditis (cf. Mt. 17, 21); et, si afflictiones vel forte persecutioes sustinendas habeant, crucem peramanter agnoscant, eamque in spe lumenis Paschatis tollentes, sequantur Dominum (cf. Mt. 10, 38; 16, 24; Mc. 8, 34; Lc. 9, 23) in gaudio (cf. Act. 5, 41), ut adimpleantur

[28]

*Textus prior**Textus emendatus*

[28]

in eis quae desunt passionum Christi (cf. Col. 1, 24). Memores quoque sint omnem missionem apostolicam vivificari a Spiritu Sancto, Quem 10 ideo instanter invocare ne omittant. Sed etiam alia media ad vitam interiorem fovendam, qualia sunt exercitium orationis mentalis, conscientiae discussio, dies recessus spiritualis aliaque huiusmodi, quae quidem ab Ecclesia commendantur, vel iubentur, Presbyteri ne parvi faciant. Haec enim media, quorum valor longa experientia sanctorumque Presbyterorum exemplo demonstratur, ad fructuosum ministerium pastorale 15 multum conferunt. Magni tandem faciant devotionem erga Beatam Virginem; ipsa enim est Mater Summi et Aeterni Sacerdotis, ideoque et Regina Apostolorum, atque paeclaris Ecclesiae imago in ordine fidei, caritatis perfectaeque cum 20 25 Christo unionis.⁴⁴

11. [Aequa remuneratio clericis providenda]. Quia «dignus est operarius mercede sua» (Lc. 10, 7), atque «Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere» (1 Cor. 9, 14), current sacrorum Antistites, sive singuli pro sua cuiusque dioecesi, sive melius plures simul pro communi territorio, ut normae instituantur quibus apte consulatur honestae sustentationi atque congruae pensioni eorum qui in Ecclesia quolibet munere funguntur, ita quidem ut, ratione habita locorum temporumque condicionum, summa pecuniae ab unoquoque percipienda fundamentaliter eadem sit pro omnibus in iisdem adiunctis versantibus, eorum condicioni sit congrua et eis tribuat facultatem per se ipsos indigentibus aliqua ratione subveniendi.

17. (Olim nn. 11 et 10). [Aequa remuneratio Presbyteris providenda]. Servitio Dei dediti in implendo officio sibi commisso, digni sunt Presbyteri ut aequam recipient mercedem, quia «dignus est operarius mercede sua» (Lc. 10, 7; cf. Mt. 10, 10; 1 Cor. 9, 7; 1 Tim. 5, 18) atque «Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere» (1 Cor. 9, 14). Quapropter Episcopi current, sive singuli pro sua cuiusque dioecesi, sive aptius plures simul pro communi territorio, ut normae instituantur quibus debite consulatur honestae sustentationi atque congruae pensioni eorum qui in populi Dei servitium aliquo munere funguntur, ita quidem ut, ratione habita locorum temporumque condicionum, summa pecuniae ab unoquoque percipienda fundamentaliter eadem sit pro omnibus in iisdem adiunctis versantibus, eorum condicioni sit congrua et eis praeterea tribuat facultatem per

[29]

[29]

Textus prior

10. [*Officiis ecclesiasticis princeps locus in iure tribuendus*]. Relicto systemate sic dicto beneficiali, vi cuius olim quandoque primario erant loco beneficia, quibus officia subordinabantur atque hodie adhuc haud raro officia cum beneficiis nimis arcte coniunguntur, princeps in iure tribuatur locus ipsis officiis ecclesiasticis, quae quidem deinceps ut munera quaelibet stabiliter collata in finem spiritualem exercenda intelligi debent.

9. [*Fines ad quos bona in Ecclesia destinantur*]. Meminerint Ecclesiae ministri, quippe quorum Dominus sit « pars et hereditas » (*Num. 18, 20*), bona quaelibet — tum ecclesiastica proprie dicta, tum quae occasione exercitii cuiusdam ecclesiastici officii clerici sibi comparant — secundum rei naturam atque iuxta antiquitus inductam et ab Ecclesia firmatam consuetudinem, destinari ad cultum divinum ordinandum, ad honestam cleri sustentationem procurandam, necnon ad opera sacri apostolatus vel caritatis, praesertim erga egenos, exercenda. Itaque nemini unquam licet officium ecclesiasticum quaestui habere redditus que ab eo provenientes in propriae rei familiaris amplificationem impendere. Quare clerici, nequaquam divitiis cor apponentes (cf. *Ps 61, 11*), omnem cupiditatem semper vietum et ab omni specie mercatura sedulo abstineant.

Textus emendatus

se ipsos indigentibus aliqua ratione subvenienti; quod erga pauperes ministerium, teste diaconatus institutione, magno semper in honore Ecclesia habuit (cf. *Act. 6, 1-6*).

Officio vero quod sacri ministri adimplent praecipuum momentum tribuere oportet. Quare suppresso systemate sic dicto beneficiali, vi cuius olim quandoque primario erant loco beneficia, quibus officia subordinabantur, atque hodie adhuc haud raro officia cum beneficiis nimis arcte coniunguntur, princeps in iure tribuatur locus ipsis officiis ecclesiasticis, quae quidem deinceps ut munera quaelibet stabiliter collata in finem spiritualem exercenda intelligi debent.

18. (Olim n. 9). [*De recto usu bonorum*]. Sacerdotes, quippe quorum Dominus sit « pars et hereditas » (*Num. 18, 20*), bonis temporibus utantur tantummodo eos in fines, ad quos iuxta Christi Domini doctrinam Ecclesiaeque ordinationem destinari valent.

Bona ecclesiastica proprie dicta, secundum rei naturam, ad normam legum ecclesiasticarum sacerdotes moderentur atque destinent semper eos in fines, ad quos prosequendos Ecclesia bona temporalia possidere valet, videlicet ad cultum divinum ordinandum, ad honestam cleri sustentationem procurandam, necnon ad opera sacri apostolatus vel caritatis, praesertim erga egenos, exercenda.⁴⁵

Bona autem quae occasione exercitii alii cuius ecclesiastici officii sibi comparant, salvo iure particulari, Presbyteri, non secus ac Episcopi, adhibeant imprimis ad suam honestam sustentationem et ad officiorum proprii status adimpletionem; quae vero supersint, in bonum Ecclesiae vel in opera caritatis destinare velint. Itaque numquam officium ecclesiasticum

*Textus prior**Textus emendatus*

12. [*Massa communis bonorum in singulis dioecesibus constituenda*]. Ut valeant Antistites huic obligationi erga clericos satisfacere aliisque dioecesis necessitatibus subvenire, in singulis dioecesibus, quantum fieri poterit, massa communis constituatur bonorum, imprimis ex fidelium oblationibus obvenientium, sed ex aliis quoque fontibus, iure determinandis, derivantium. Valde etiam commendatur ut dioeceses divitiores adiuvent pauperiores.

[29]
[30]

quaestui *habeant vel redditus ab eo provenientes in propriae rei familiaris amplificationem impendant.*⁴⁶ Quare *sacerdotes, nequaquam divitiis cor apponentes* (cf. Ps. 62, 11 Vg 61), omnem cupiditatem semper vitent et ab omni specie mercatura sedulo abstineant.

19. (Olim n. 12). [*Praevidentia socialis in favorem Presbyterorum*]. *Presbyteri prae oculis semper habeant exemplum credentium temporis apostolici, in quo « erant illis omnia communia »* (Act. 4, 32) et « dividebatur autem singulis prout cuique opus erat » (Act. 4, 35). Itaque, quantum fieri poterit, *in votis est ut in singulis dioecesibus vel regionibus constituatur massa bonorum communis, qua valeant Episcopi obligationi suae erga Presbyteros satisfacere aliisque dioecesis necessitatibus subvenire, quaque etiam valeant dioeceses divitiores adiuvare pauperiores, « ut illarum abundantia earum inopiam conferat »* (2 Cor. 8, 14). Massa haec communis imprimis constituatur oportet ex bonis a fidelium oblationibus provenientibus, sed ex aliis quoque fontibus, iure determinandis, derivantibus.

25 *In nationibus praeterea ubi praevidentia socialis in favorem cleri nondum apte ordinata est, curent Conferentiae Episcopales ut condatur aliquid institutum aut associatio quae, sub vigilancia Hierarchiae, satis provideat tum congruenti praecaventiae et assistentiae sanitariae tum sufficienti sustentationi Presbyterorum qui infirmitate, invaliditate aut senectute laborant. Sacerdotes vero huic instituto opem ferant, moti spiritu solidaritatis erga fratres suos, communicantes tribulationibus eorum* (cf. Phil. 35 4, 14), simul considerantes se ita, sine sollicitudine de sorte futura, alacriori sensu evangelico paupertatem colere atque animarum saluti

[30] *Textus prior**Textus emendatus*

penitus se tradere posse. Satagant autem ii ad
quos spectat, ut eadem diversarum nationum
40 instituta inter se colligantur, ut firmius robur
maioremque extensionem consequantur.

- [31] 20. (Novus textus). [*Exhortatio*]. Sacrosancta haec Synodus, postquam de ministerio et vita Presbyterorum ita declaraverit, omnes denique Presbyteros hortatur, ut suae missioni in dies fideliores sint, nec umquam, licet quandoque ipsorum labor sterilis videri possit, deprimentur. Meminerint numquam in opere exercendo solos se esse, sed cooperatores innumeros habere, praesertimque ipsam omnipotentem Dei virtutem. Cooperantur enim Presbyteri in exsequendo Dei salutari Proposito, mysterio scilicet Christi seu sacramento abscondito a saeculis in Deo (cf. *Eph.* 3, 9), quod nonnisi paulatim ad effectum dederunt, diversis conspirantibus ministeriis in aedificationem Corporis Christi, donec compleatur mensura aetatis Eiusdem. Quae omnia, cum abscondita sint cum Christo in Deo (cf. *Col.* 3, 3), fide maxime percipi possunt. Fide enim necesse est ambulare duces populi Dei, exemplo fidelis Abrahae, qui fide oboedivit et exiit nesciens quo iret (cf. *Hebr.* 11, 8). Mysteriorum quidem Dei dispensator assimilari valet homini in agro seminanti, de quo Dominus dixit: « Et dormiat, et exsurgat nocte et die, et semen germinet, et increscat dum nescit ille » (*Mc.* 4, 27). Ceterum Ecclesiae perfectam et visibilem victoriam numquam promisit Dominus Iesus, licet dixerit: « Confidite, ego vici mundum » (*Io.* 16, 33). Gaudet vero Sacrosancta Synodus terram Evangelii semine inseminatam nunc multis in locis fructificare sub ductu Spiritus Domini, qui replet Orbem terrarum, quique in multorum cordibus sacerdotum atque fidelium spiritum genuine missionarium excitavit, et iam fructus uberes multiplicavit. De quibus omnibus Sacrosancta Synodus universi Orbis Presbyteris, cooperatoribus Ordinis episcopalis, grates agit. « Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem, quae operatur in nobis: Ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Iesu in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen » (*Eph.* 4, 20-21).